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Abstrakt

Diplomová práce řeší konstrukční návrh multifunkčního objektu ve třech

různých variantách, dispoziční řešení a následně jeho časové a finanční

porovnání v přípravné fázi projektu. Jsou zde řešeny tyto hlavní oddíly: návrh

tří konstrukčních variant objektu, technologické řešení skladeb obvodového

pláště, střešního pláště a stropní konstrukce. Dále stavební rozpočet, část

stavebně technologického projektu a vícekriteriální analýza pro vyhodnocení

nejvýhodnější varianty.

Klíčová slova

Návrh konstrukčních variant, dispozice objektu, stavebně

technologický projekt, časové a finanční porovnání, vícekriteriální analýza

Abstract

This diploma thesis deals with a structural design of a multifunctional

building in three different variants, the process layout and it's time and financial

comparison in the preparatory phase of the project. There are 3 main sections

in this diploma thesis: the structural design of three variants of the building, the

technological solution of the composition of the external cladding, roof cladding

and roof construction. Other parts of the thesis cover financial budget, a part

of construction and technological project and a multi-criteria analysis to

determine the most favorable variant.

Key words

Design of the structural variants, disposition of the building,

construction-technological project, time and financial comparison, multi-criteria

analysis
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Úvod

Prvotní fází pro výběr tématu této práce bylo setkání s majitelem areálu

Stone Ranch provozujícího převážně ustájení koní s vnitřní i venkovní

jízdárnou. Areál se nachází v blízkosti obce Obořiště vzdálené přibližně 15 km

od města Příbram. Při zmiňovaném setkání mi byla sdělena vize o budoucím

využití, respektive rozšíření nabízených služeb jezdeckého areálu. Tato vize

spočívá ve výstavbě dvoupodlažního objektu obsahujícího čtyřicet míst pro

ustájení koní, dále ubytování pro majitele, hosty a kavárnu s výhledem na

venkovní jízdárny.

Návrh budovy týkající se vnitřní dispozice, konstrukčního řešení a

vnějšího vzhledu jsou činnosti, které mne velmi zajímají a rád nad nimi uvažuji.

Z toho důvodu jsem se rozhodl vypracovat návrh multifunkčního objektu

v rámci mé diplomové práce. Zmiňované činnosti týkající se návrhu budovy

nepatří mezi hlavní náplň oboru, který studuji. Proto jsem s vedoucím této

práce Ing. Tomášem Váchalem téma vhodně přizpůsobil, aby bylo zajímavé

jak pro investora areálu, tak pro obor přípravy, realizace a provozu staveb.

Smyslem této práce je porovnání tří konstrukčních variant objektu podle

několika kritérií, z nichž hlavní jsou investiční náklady a doba výstavby. Objekt

je řešen v rámci přípravné fáze projektu a jednotlivé varianty zahrnují návrh v

podobě studie hrubé stavby včetně technologického řešení skladeb

obvodového pláště, střechy, stropu a podlahy.

Praktická část této práce zahrnuje nejprve zakreslení koordinační

situace řešeného areálu z důvodu chybějící elektronické verze projektové

dokumentace. Dále řešení vnitřní dispozice celého objektu v rámci studie. Zde

vycházím především z normy ČSN 73 4301[1], určené pro obytné budovy a

vyhlášky č. 208 / 2004 Sb.[2], zahrnující minimální standardy pro ochranu koní.

Na tento stav je navržen objekt v ocelové konstrukční variantě, aby bylo

možné danou dispozici zanechat a vytvořit rozpočet ve stavebním softwaru

Kros Plus.

Následně je zpracována stavebně technologická část projektu

obsahující rozborový list, technologický normál a časový harmonogram
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výstavby. Druhá konstrukční varianta je železobetonová prefabrikovaná a třetí

varianta zděná. Pro obě jsou zmiňované činnosti řešeny stejným způsobem

jako v první variantě.

Teoretická část obsahuje údaje o stávajícím areálu, popisy navržených

konstrukcí u jednotlivých konstrukčních variant multifunkčního objektu, včetně

jejich specifikace a odůvodnění návrhu. Výsledná data jsou shrnuta a

následně je vybrána nejvhodnější konstrukční varianta pomocí vícekriteriální

analýzy, která je závislá na kritériích investora.

Jak bylo zmíněno, objekt je řešen v rámci studie. Obsahuje některé

výkresy podrobněji vypracované z důvodu přesnějšího určení porovnávaných

parametrů. Protože výsledkem práce je návrh konstrukční varianty, nejsou

v tomto projektu důkladně řešeny fáze zahrnující například osvětlení, větrání

nebo statický výpočet. Vycházím z vlastních znalostí a zkušeností v tomto

oboru a předpokládám, že po výběru konkrétní konstrukční varianty

investorem budou výše uvedené fáze projektu řešeny podrobněji.
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Cíle diplomové práce

Cílem této práce je nejprve navrhnout konstrukční řešení multifunkčního

objektu v rámci studie ve třech různých variantách včetně vnitřní dispozice.

Tyto varianty porovnat z hlediska doby výstavby a investičních nákladů

v přípravné fázi projektu a následně vyhodnotit nejvýhodnější variantu pro

investora.
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1 Popis řešeného areálu

Multifunkční objekt se nachází v areálu Stone Ranch a v následujících

podkapitolách je popsán detailněji.

1.1 Identifikační údaje

Název objektu: Areál Stone Ranch

Adresa: Obořiště 182 (okres Příbram)

Parcelní číslo: 852/1

Účel stavby: Ustájení koní, ubytování, jízdárny pro koně

Vlastník: Prague Equestrian Club s.r.o

Celková plocha pozemku: 9134 m²

Zastavěná plocha pozemku: 4269 m²

Památková zóna: Objekt nespadá do plánu památkové

ochrany a nedotýká se objektů památkově

chráněných

Zátopové území: Objekt se nenachází v zátopovém území

Ochranná pásma: Objekt se nenachází ve významném

ochranném pásmu

Obr. č. 1 Zobrazení areálu Stone Ranch na mapě

Zdroj [3]
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1.2 Charakteristika areálu

Areál Stone Ranch je koňský ranč ležící ve středočeském kraji

přibližně 15 km od města Příbram a nabízí široké množství služeb.

Obr. č. 2 Pohled na areál Stone Ranch

Zdroj [4]

Klienti zde mohou navštívit například tréninkové středisko jízdy na koni

ve westernových disciplínách nazývaných Cutting nebo Roping.

Samozřejmostí je i klasický jezdecký výcvik nebo samotný trénink koní.

Ustájení v areálu nalezneme jak ve venkovních, tak i ve vnitřních stáních,

které mají rozměr 3,5 x 4 m. V areálu je také možnost ubytování s kapacitou

šesti dvoulůžkových pokojů a jednoho čtyřlůžkového apartmánu. Najdeme

zde i řadu dalších objektů zkvalitňující služby klientů, jako je krytý lonžovací

kruh s pohybovačem o průměru 17 m, venkovní kruhovou jízdárnu, krytou

vnitřní jízdárnu o rozměrech 30 x 60 m a venkovní jízdárnu o rozměrech 45 x

70 m. K dispozici je také vytápěná sedlovna, šatna a klubovna. Další neméně

důležitou součástí areálu jsou prostory pro technické zázemí. Jedná se o

přípravnu, sklad slámy, dílnu zemědělské techniky a přístřešek pro umístění

exkrementů. Rozmístění jednotlivých objektů je zobrazeno ve výkresové

části v příloze 1.
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Obr. č. 3 Vnitřní stáje

Zdroj: vlastní zpracování

Obr. č. 4 Sedlovna

Zdroj [4]
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2 Dispoziční návrh objektu

Před samotným návrhem dispozice bylo nutné stanovit několik

důležitých parametrů, respektive požadavků investora. Nejprve se jednalo o

umístění objektu, které bylo navrženo investorem. V další fázi byla řešena

rozloha objektu, která se odvíjela převážně od navrženého počtu boxů pro

koně a technického zázemí. Pro návrh prvního nadzemního podlaží byly

stanoveny požadavky zahrnující 40 boxů s individuálním stáním, technické

zázemí na podobné úrovni jako stávající stáje a kavárna přibližně pro 70 hostů.

Ve druhém nadzemním podlaží byl určen požadavek k umístění pokojů pro

klienty včetně společných kuchyněk a společné venkovní terasy. Investor si

také přál zachovat rozměr stávajících vnitřních boxů pro koně, který je 3,5 x 4

m. Tento rozměr s velkou rezervou splňuje požadavky Vyhlášky č. 208 / 2004

Sb.[2]. U sedmi boxů je z dispozičních důvodů rozměr zmenšen na 3,0 x 4 m.

Vyhláška stanovuje také minimální šířku stájové chodby. Mezi dvěma řadami

boxů, pokud jsou koně sedlány uvnitř, je minimální šířka chodby 3,5 m. Kvůli


[…]


4 0,078 k2 Doba výstavby

5 0,047 k6 Nutnost pravidelných oprav

6 0,028 k4 životnost konstrukce

Vyhodnocení důležitosti kriterií
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Tab. č. 34 Celkové vyhodnocení situace B

Zdroj: Vlastní zpracování na základě [10]

V tomto případě se pořadí variant nezměnilo, pouze se jednotlivé

hodnoty více přibližují. Nejvyšší hodnota je 2,226 a získala ji opět varianta

železobetonová prefabrikovaná.

OCELOVÁ KONSTRUKCE Body Vi Body * Vi

Nasazení mobilního jeřábu 1 0,391 0,391

Možnost dispozičních úprav 3 0,336 1,008

Investiční náklady 2 0,120 0,240

Doba výstavby 2 0,078 0,156

Nutnost pravidelných oprav 1 0,047 0,047

životnost konstrukce 3 0,028 0,084

součet 1,926

ŽB PREFA KONSTRUKCE Body Vi Body * Vi

Nasazení mobilního jeřábu 2 0,391 0,782

Možnost dispozičních úprav 2 0,336 0,672

Investiční náklady 3 0,120 0,360

Doba výstavby 3 0,078 0,234

Nutnost pravidelných oprav 2 0,047 0,094

životnost konstrukce 3 0,028 0,084

součet 2,226

ZDĚNÁ KONSTRUKCE Body Vi Body * Vi

Nasazení mobilního jeřábu 3 0,391 1,173

Možnost dispozičních úprav 1 0,336 0,336

Investiční náklady 1 0,120 0,120

Doba výstavby 1 0,078 0,078

Nutnost pravidelných oprav 2 0,047 0,094

životnost konstrukce 3 0,028 0,084

součet 1,885

Celkové vyhodnocení
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Závěr

Stanoveným cílem v mé diplomové práci bylo vyhodnocení takové

konstrukční varianty objektu, která je z hlediska stanovených kritérií investora

nejvýhodnější. Řešený objekt nese název Stone Ranch a nachází se ve

středočeském kraji nedaleko města Příbram. Určený je převážně pro ustájení

a výcvik koní. Navržené konstrukční varianty byly tři. Ocelová, železobetonová

prefabrikovaná a v poslední řadě konstrukční varianta zděná. V budoucnu má

tento objekt sloužit jako multifunkční.

Navržena je dvoupodlažní budova, kde se v prvním nadzemním podlaží

nacházejí stáje pro koně s kapacitou 40 koní a technické zázemí. Dále je

v tomto podlaží kavárna a prostory určené pro klienty jezdeckého areálu.

Druhé nadzemní podlaží nabízí pokoje pro hosty a venkovní společné terasy.

První část této práce tvořil předběžný návrh dispozice z důvodu získání

velikosti zastavěné plochy.

Druhou část tvoří konstrukční návrh každé ze tří výše uvedených

variant, kde jsou navrženy jednotlivé nosné konstrukční prvky potřebné pro

následně řešenou stavebně technologickou část projektu. Je také navržen typ

obvodového a střešního pláště. Některé navržené systémy jsou použity u více

konstrukčních variant. Například předpjaté panely Spiroll obsahuje varianta

zděná i varianta železobetonová prefabrikovaná.

V předposlední fázi jsou řešeny investiční náklady a doba trvání stavby.

Pro zjištění těchto hodnot bylo nutné sestavit pro každou konstrukční variantu

stavební položkový rozpočet, rozborový list, technologický normál a časový

harmonogram. Diplomová práce je řešena v rámci předprojektové fáze pro

výběr konstrukčního systému a v jednotlivých variantách jsou obsaženy pouze

hlavní činnosti, které nejvíce ovlivňují jak finanční hodnotu, tak dobu výstavby

objektu.

Získané hodnoty z této fáze byly v poslední části vyhodnoceny pomocí

vícekriteriální analýzy ve dvou odlišných situacích. Bylo nutné stanovit kritéria

hodnocení a jejich jednotlivé preference mezi sebou. Pro vyhodnocení

důležitosti kritérií byla zvolena Saatyho metoda. Z šesti kritérií ve

vyhodnocující situaci A byl kladen důraz na finanční náklady a délku výstavby.
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V situaci B byla nejpodstatnější kritéria nasazení mobilního jeřábu

během výstavby a možnost dispozičních úprav objektu. Následovalo shrnutí

kritérií v jednotlivých variantách a celkové vyhodnocení.

Výsledek nebyl ani v jedné situaci zcela jednoznačný. V obou

případech bylo pořadí výsledných variant stejné. Vždy vyšla jako nejvhodnější

varianta železobetonová prefabrikovaná, poté následovaly varianty ocelová a

zděná. V situaci A měla značný odstup zděná konstrukce a vyšla tedy jako

nejméně vhodná. Situace B měla poměrně těsnější rozdíl výsledných hodnot.

Moje osobní přesvědčení je takové, že ocelovou variantu situaci A

nejvíce ovlivnil typ ocelového spřaženého stropu, který má oproti předpjatým

panelům delší dobu výstavby. Při výsledném výběru konstrukční varianty by

podle mého názoru ocelová varianta hrála podstatnou roli v rozhodování,

protože její hodnoty se velmi přibližovaly variantě železobetonové

prefabrikované. V situaci B přiblížilo zděnou variantu k prvním dvěma

především nasazení mobilního jeřábu během výstavby.

Je zřejmé, že velký význam nese v tomto ohledu preferenční určení

kritérií. Před začátkem vypracování této diplomové práce jsem se snažil

nastínit předběžné výsledky a zděnou variantu jsem uvažoval jako nejméně

výhodnou. I přesto mne zajímalo, o jaké hodnoty se přesněji liší od zbylých

dvou variant. Jako nejvíce výhodnou jsem předpokládal ocelovou variantu a

z toho důvodu je pro mne výsledek zajímavým zjištěním. Stanovené cíle

diplomové práce byly splněny.
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