I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technologické porovnání variant multifunkčního objektu v přípravné fázi projektu areálu Stone Ranch
Jméno autora: Bc. Tomáš Fait
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Váchal, Arquitecto Técnico
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Autor splnil zadání DP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně a pravidelně konzultoval. Se zvolenou problematikou se vypořádal zodpovědně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Student navrhl několik variant návrhu konstrukčního řešení objektu. Student navrhl výkaz použitého materiálu, rozpočet, rozborový list, technologický normál a harmonogram (technologické řešení stavby) dle požadavku zadání. Provedl vícekritériální analýzu výběru vhodného řešení objektu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Text diplomové práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný, bohužel je v některých částech na nižší jazykové úrovni a kombinace 1. osoby a trpného rodu není správné. Rozsah práce hodnotím přiměřený a komplexní s drobnými nedostatky. Student k dané problematice přistupoval aktivně.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu týkající se technologie staveb a výrobců ve stavebnictví. Seznam použité literatury odpovídá formálně standardním citačním normám ČSN ISO 690 s drobnými nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Diplomant si vybral těžké zadání, neboť kromě rozsáhlé projekční části (variantní řešení konstrukčního návrhu stavby) zpracoval i část stavebně technologického projektu v kombinaci s vícekritériální analýzou. Projevil schopnost se tím vypořádat s drobnými nedostatky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je zpracována velmi přehledně, je správně strukturovaná dle zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 5.2.2018

Podpis: